
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                      SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                        EDIÇÃO ESPECIAL                  09 DE AGOSTO DE 2021 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0874/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com solicitação 
contida no Protocolo nº 36.171/2021; 

 
RESOLVE 

 
FAZER VOLTAR às suas funções na Secretaria de origem, o(a) 
servidor(a) LEOMÁRIO GONÇALVES PESSOA, mat. 3373, 
ocupante do cargo efetivo de Assessor Administrativo III, 
lotado(a) na Secretaria de Finanças, que se encontrava à 
disposição da Câmara Municipal de Campina Grande - 
PB, retroativo ao dia 26 de junho do corrente ano. 
 

Campina Grande, 22 de julho de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0875/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008 e; de acordo com o 
Ofício Interno/Memorando nº 9.170/2021; 
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição junto à Prefeitura de João 
Pessoa/PB, pelo período de 01 (um) ano, da servidora 
ALLANA MARIA SILVEIRA DA SILVA, mat. 13069, 
ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica 2, 
lotada na Secretaria de Educação, em regime de permuta 
com a servidora daquela Prefeitura, NÁGIDA MARIA DA 
SILVA PAIVA, com ônus para os respectivos órgãos de 
origem, retroativo ao dia 01 de janeiro até 31 de dezembro do 
corrente ano. 
 

Campina Grande, 23 de julho de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0876/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, e de acordo com solicitação 
contida no Ofício Interno / Memorando nº 36.718/2021; 
 

RESOLVE 
 

Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de 
Alagoinha/PB, pelo período de 01(um) ano, COM ÔNUS 
para este Município, o(a) servidor(a) GILVÂNIA OLIVEIRA 
DE SOUZA, mat. 13092, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica 2, lotado(a) na Secretaria de 
Educação, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 23 de julho de 2021. 

PORTARIA Nº 0877/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais; com base no Art. 99, inciso I 
da Lei nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 3.958/2021; 
 

RESOLVE 
 
Conceder afastamento para Servir a Outro Órgão, para 
o exercício de cargo em comissão, a servidora ANDREZA 
VERUSKA SILVA DE ALMEIDA, mat. 13928, ocupante do 
cargo efetivo de Auxiliar de Saúde Bucal - ASB, lotado(a) na 
Secretaria de Saúde, pelo período de 04 (quatro) anos, SEM 
ÔNUS para este Município, retroativo ao dia 04 de janeiro do 
corrente ano.   

 
Campina Grande, 27 de julho de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0881/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear LUCAS BRENO XAVIER PEREIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Político, Símbolo CAP1, lotando-o(a) no Gabinete do 
Prefeito, retroativo ao dia 01 de julho do corrente ano. 
 

Campina Grande, 29 de julho de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0882/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o Art. 13, § 
6º da Lei 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais de 
Campina Grande.  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0658/2021, datada de 27 
de abril de 2021, nomeando MYLENA GAUDENCIO 
BEZERRA, para ocupar o cargo efetivo de Médico I 
(Médico Generalista – Estratégia da Saúde da Família), 
lotando-o(a) na Secretaria de Saúde. 

 
Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0883/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o Art. 13, § 
6º da Lei 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais de 
Campina Grande.  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE AGOSTO DE 2021                                                              PÁGINA 2 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

RESOLVE 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 0659/2021, datada de 27 
de abril de 2021, nomeando FELIPE MUNIZ DE ANDRADE, 
para ocupar o cargo efetivo de Médico I (Médico 
Generalista – Estratégia da Saúde da Família), lotando-
o(a) na Secretaria de Saúde. 
   

Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0884/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o Art. 13, § 
6º da Lei 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais de 
Campina Grande.  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0660/2021, datada de 27 
de abril de 2021, nomeando BRENO GUEDES DE MELO, 
para ocupar o cargo efetivo de Médico I (Médico 
Generalista – Estratégia da Saúde da Família), lotando-
o(a) na Secretaria de Saúde. 

 
Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0885/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o Art. 13, § 
6º da Lei 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais de 
Campina Grande.  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0712/2021, datada de 13 
de maio de 2021, nomeando RALLYNE KIARA AGRA 
MORAIS, para ocupar o cargo efetivo de Médico I (Médico 
Generalista – Estratégia da Saúde da Família), lotando-
o(a) na Secretaria de Saúde. 

 

Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0886/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o Art. 13, § 
6º da Lei 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais de 
Campina Grande.  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0713/2021, datada de 13 
de maio de 2021, nomeando LAIS DE LIMA RIBEIRO, para 
ocupar o cargo efetivo de Médico I (Médico Generalista – 
Estratégia da Saúde da Família), lotando-o(a) na Secretaria 
de Saúde. 

 

 Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0887/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o Art. 13, § 
6º da Lei 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais de 
Campina Grande.  

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0714/2021, datada de 13 
de maio de 2021, nomeando YASMIN FERNANDES DE 
AQUINO, para ocupar o cargo efetivo de Médico I (Médico 
Generalista – Estratégia da Saúde da Família), lotando-
o(a) na Secretaria de Saúde. 

 
Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0888/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o Art. 13, § 
6º da Lei 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais de 
Campina Grande.  

 
RESOLVE 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0717/2021, datada de 13 
de maio de 2021, nomeando MARIA ISABEL DANTAS 
GOMES GONÇALVES, para ocupar o cargo efetivo de 
Médico I (Médico Generalista – Estratégia da Saúde da 
Família), lotando-o(a) na Secretaria de Saúde. 

 
  Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0889/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o Art. 13, § 
6º da Lei 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais de 
Campina Grande.  

 
RESOLVE 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0722/2021, datada de 13 
de maio de 2021, nomeando PEDRO HENRIQUE DE 
FIGUEIREDO, para ocupar o cargo efetivo de Médico I 
(Médico Generalista – Estratégia da Saúde da Família), 
lotando-o(a) na Secretaria de Saúde. 

 
Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0890/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o Art. 13, § 
6º da Lei 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais de 
Campina Grande.  

 
RESOLVE 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0726/2021, datada de 13 
de maio de 2021, nomeando STEPHANY ALEXANDRE DE 
PAULA, para ocupar o cargo efetivo de Médico I (Médico 
Generalista – Estratégia da Saúde da Família), lotando-
o(a) na Secretaria de Saúde. 

 
  Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0891/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o Art. 13, § 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE AGOSTO DE 2021                                                              PÁGINA 3 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

6º da Lei 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais de 
Campina Grande.  
 

RESOLVE 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 0729/2021, datada de 13 
de maio de 2021, nomeando ANA PAULA MORAIS BRAGA 
LYRA, para ocupar o cargo efetivo de Médico I (Médico 
Generalista – Estratégia da Saúde da Família), lotando-
o(a) na Secretaria de Saúde. 

 

 Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0892/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o Art. 13, § 
6º da Lei 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais de 
Campina Grande.  

 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0731/2021, datada de 13 
de maio de 2021, nomeando ALANA WANDERLEY 
MARIANO E SILVA, para ocupar o cargo efetivo de Médico 
I (Médico Generalista – Estratégia da Saúde da 
Família), lotando-o(a) na Secretaria de Saúde. 

 
 Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0893/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o Art. 13, § 
6º da Lei 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais de 
Campina Grande.  
 

RESOLVE 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 0732/2021, datada de 13 
de maio de 2021, nomeando JÉSSICA PEREIRA DA SILVA, 
para ocupar o cargo efetivo de Médico I (Médico 
Generalista – Estratégia da Saúde da Família), lotando-
o(a) na Secretaria de Saúde. 

 
 Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0894/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o Art. 13, § 
6º da Lei 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais de 
Campina Grande.  
 

RESOLVE 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 0734/2021, datada de 13 
de maio de 2021, nomeando ERASMO GOMES DA SILVA 
FILHO, para ocupar o cargo efetivo de Médico I (Médico 
Generalista – Estratégia da Saúde da Família), lotando-
o(a) na Secretaria de Saúde. 

 

 Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0895/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o Art. 13, § 

6º da Lei 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais de 
Campina Grande.  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0736/2021, datada de 13 
de maio de 2021, nomeando RENATA CASTRO KEHDI, 
para ocupar o cargo efetivo de Médico II (Médico do ISEA - 
Neonatologista), lotando-o(a) na Secretaria de Saúde. 

 
 Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0896/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o Art. 13, § 
6º da Lei 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais de 
Campina Grande.  
  

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0737/2021, datada de 13 
de maio de 2021, nomeando TATIANA DIAGO 
GUTIÉRREZ, para ocupar o cargo efetivo de Médico II 
(Médico do ISEA - Neonatologista), lotando-o(a) na 
Secretaria de Saúde. 

 
Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0897/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o Art. 13, § 
6º da Lei 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais de 
Campina Grande.  

 
RESOLVE 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0774/2021, datada de 04 
de junho de 2021, nomeando PALOMA CRISPIM 
CLEMENTE, para ocupar o cargo efetivo de Médico II 
(Médico do ISEA - Neonatologista), lotando-o(a) na 
Secretaria de Saúde. 

 
Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0898/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o Art. 13, § 
6º da Lei 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais de 
Campina Grande.  
 

RESOLVE 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 0666/2021, datada de 27 
de abril de 2021, nomeando PRYSCILLA FERREIRA 
COUTINHO, para ocupar o cargo efetivo de Médico II 
(Pediatra), lotando-o(a) na Secretaria de Saúde. 

 
Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0899/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o Art. 13, § 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE AGOSTO DE 2021                                                              PÁGINA 4 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

6º da Lei 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais de 
Campina Grande.  

 
RESOLVE 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0738/2021, datada de 13 
de maio de 2021, nomeando IVNA TAMARA SOARES 
TOSCANO, para ocupar o cargo efetivo de Médico II 
(Pediatra), lotando-o(a) na Secretaria de Saúde. 

 
 Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0900/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o Art. 13, § 
6º da Lei 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais de 
Campina Grande.  

 
RESOLVE 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0739/2021, datada de 13 
de maio de 2021, nomeando VIVIANE THAIS FERNANDES, 
para ocupar o cargo efetivo de Médico II (Pediatra), lotando-
o(a) na Secretaria de Saúde. 

 
  Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0901/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o Art. 13, § 
6º da Lei 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais de 
Campina Grande.  

 
RESOLVE 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0740/2021, datada de 13 
de maio de 2021, nomeando JORDANA RAMALHO DE 
VASCONCELOS, para ocupar o cargo efetivo de Médico II 
(Pediatra), lotando-o(a) na Secretaria de Saúde. 

 

  Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0902/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o Art. 13, § 
6º da Lei 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais de 
Campina Grande.  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0776/2021, datada de 04 
de junho de 2021, nomeando RENATA MORAIS DE 
ARAUJO, para ocupar o cargo efetivo de Médico II 
(Pediatra), lotando-o(a) na Secretaria de Saúde. 

 

Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0903/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o Art. 13, § 
6º da Lei 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais de 
Campina Grande.  

RESOLVE 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 0777/2021, datada de 04 
de junho de 2021, nomeando GEÓRGIA BATISTA 
RODRIGUES, para ocupar o cargo efetivo de Médico II 
(Pediatra), lotando-o(a) na Secretaria de Saúde. 

 

 Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0904/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o Art. 13, § 
6º da Lei 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais de 
Campina Grande.  
 

RESOLVE 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 0778/2021, datada de 04 
de junho de 2021, nomeando NATÁLIA DANTAS 
ANDRADE CUNHA, para ocupar o cargo efetivo de Médico 
II (Pediatra), lotando-o(a) na Secretaria de Saúde. 

 
Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0905/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o Art. 13, § 
6º da Lei 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais de 
Campina Grande.  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0781/2021, datada de 04 
de junho de 2021, nomeando INDIRA SAMPAIO 
CARTAXO, para ocupar o cargo efetivo de Médico II 
(Pediatra), lotando-o(a) na Secretaria de Saúde. 

 
Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0906/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o Art. 13, § 
6º da Lei 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais de 
Campina Grande.  
 

RESOLVE 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 0782/2021, datada de 04 
de junho de 2021, nomeando GABRIELA ARAÚJO 
TOSCANO HENRIQUES, para ocupar o cargo efetivo de 
Médico II (Pediatra), lotando-o(a) na Secretaria de Saúde. 

 
Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 

 

PORTARIA Nº 0907/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o Art. 13, § 
6º da Lei 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais de 
Campina Grande.  

 

RESOLVE 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 0785/2021, datada de 04 
de junho de 2021, nomeando THAYANE NAYARA SILVA 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE AGOSTO DE 2021                                                              PÁGINA 5 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

COELHO, para ocupar o cargo efetivo de Médico II 
(Pediatra), lotando-o(a) na Secretaria de Saúde. 

 

Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0908/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o Art. 13, § 
6º da Lei 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais de 
Campina Grande.  

 

RESOLVE 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 0786/2021, datada de 04 
de junho de 2021, nomeando MARIA DO SOCORRO 
RAMALHO SÁ ROCHA, para ocupar o cargo efetivo de 
Médico II (Pediatra), lotando-o(a) na Secretaria de Saúde. 

 
Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0909/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o Art. 13, § 
6º da Lei 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais de 
Campina Grande.  

 

RESOLVE 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 0790/2021, datada de 04 
de junho de 2021, nomeando DEBORA IALLY ARRUDA 
SILVA, para ocupar o cargo efetivo de Médico II (Pediatra), 
lotando-o(a) na Secretaria de Saúde. 

 

 Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0910/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o Art. 13, § 
6º da Lei 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais de 
Campina Grande.  

 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0791/2021, datada de 04 
de junho de 2021, nomeando NATHÁLIA AZEVEDO 
MIRANDA, para ocupar o cargo efetivo de Médico II 
(Pediatra), lotando-o(a) na Secretaria de Saúde. 

 

  Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0911/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o Art. 13, § 
6º da Lei 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais de 
Campina Grande.  
 

RESOLVE 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 0792/2021, datada de 04 
de junho de 2021, nomeando LUCAS SILVEIRA SOUSA, 
para ocupar o cargo efetivo de Médico II (Pediatra), lotando-
o(a) na Secretaria de Saúde. 

 

  Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 

PORTARIA Nº 0913/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município e; mediante solicitação contida no Ofício 
Interno / Memorando nº 43.336/2021;   
 

RESOLVE 
 

Exonerar a pedido, MORGANNA KAROLINNE LÚCIO 
ALVES TITO, mat. 27713, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente de Apoio à Inovação e ao 
Desenvolvimento Tecnológico e Inclusão Social, 
Símbolo GR2, lotada na Secretaria de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, a partir do dia 01 de agosto do corrente ano. 

 

Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0914/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no Art. 34, 
inciso VIII da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor 
Municipal e, mediante solicitação contida no Protocolo nº 
39.003/2021; 

 

RESOLVE 
 
TORNAR VAGO, o cargo efetivo de Jardineiro, ocupado 
pelo(a) servidor(a) FRANCISCO SIQUEIRA DA SILVA, 
mat. 5492, lotado na Secretaria de Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente, a partir do dia 27 de julho do 
corrente ano. 

 

Campina Grande, 05 de agosto de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0915/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no Art. 34, 
inciso VIII da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor 
Municipal e, mediante solicitação contida no Protocolo nº 
28.367/2021; 

 

RESOLVE 
 

TORNAR VAGO, o cargo efetivo de Vigia, ocupado pelo(a) 
servidor(a) AGAMENON VIANA LIMA, mat. 5675, lotado 
na Secretaria de Planejamento, a partir do dia 21 de julho do 
corrente ano. 
 

Campina Grande, 05 de agosto de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0916/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e; conforme disposto no Ofício 
Interno / Memorando nº 38.549/2021; 
 

RESOLVE 
 

Colocar à disposição do Instituto São Vicente de Paulo, 
o servidor DEOCLECIANO BESERRA DE BRITO, mat. 
8670, ocupante do cargo efetivo de Assessor Administrativo III, 
lotado na Secretaria de Saúde, COM ÔNUS para esta 
Prefeitura, pelo período de um (01) ano, a partir do dia 01 de 
agosto do corrente ano. 

 

Campina Grande, 05 de agosto de 2021. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE AGOSTO DE 2021                                                              PÁGINA 6 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 0917/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 41.642/2021; 
 

RESOLVE 
 
Exonerar a pedido, BERTTONY DA SILVA NINO, mat. 
28192, do cargo de provimento efetivo de Médico I (Médico 
Generalista–Estratégia da Saúde da Família), lotado na Secretaria 
de Saúde, a partir do dia 02 de agosto do corrente ano. 
   

 Campina Grande, 05 de agosto de 2021. 
 
 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
-Prefeito Constitucional- 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.03.050/2021. 
PARTES: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E A 
EMPRESA ECOPLAST INDUSTRIA E COMERCIO DE 
RECICLADOS EIRELI – EPP. OBJETO: É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DE 
FORMA FRACIONADA E DE ACORDO COM A 
DEMANDA, VISANDO À DISPONIBILIZAÇÃO COTIDIANA 
NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. VALOR: R$ 3.753,00 (TRÊS MIL, SETECENTOS 
E CINQUENTA E TRÊS REAIS). VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 057/2021. FUNDAMENTAÇÃO: 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 04 122 2001 2018 | 
3390.39 | 1001. SIGNATÁRIOS: DIOGO FLAVIO LYRA 
BATISTA E FERDINANDO ROBERTO CARVALHO. DATA 
DE ASSINATURA 09 DE AGOSTO DE 2021.  
 

DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.03.053/2021. 
PARTES: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E A 
EMPRESA HUMAITA COMERCIO DE PAPEIS E 
ALIMENTOS EIRELI – EPP OBJETO: É A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE, DE FORMA FRACIONADA E 
DE ACORDO COM A DEMANDA, VISANDO À 
DISPONIBILIZAÇÃO COTIDIANA NA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: 
VALOR TOTAL: R$ 1.360,00 (MIL, TREZENTOS E 
SESSENTA REAIS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 
2021. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 
057/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12 04 122 2001 2018 | 3390.39 | 1001. 

SIGNATÁRIOS: DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA E JEAN 
CARLO DADALTO. DATA DE ASSINATURA 09 DE 
AGOSTO DE 2021. 
 

DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.549/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.549/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; 
considerando, ainda, o estrito cumprimento à supremacia do 
incomensurável interesse público para atendimento às diversas 
atividades desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de 
Saúde, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação Nº 
16.549/2021/SMS/FMS/PMCG, cujo Objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS COM 
COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA O ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, COM A PESSOA FÍSICA DE BRUNO 
BARBOSA DE MELO, PELO PERÍODO DE ATÉ 12 
(DOZE) MESES, inscrita no CPF sob Nº 022.379.794-48, no 
valor de R$ 352.800,00 (trezentos e cinquenta e dois mil e 
oitocentos reais) com fundamento no Artigo 25 da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 

 
Campina Grande, 09 de agosto de 2021. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário Municipal de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.552/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.552/2021 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; 
considerando, ainda, o estrito cumprimento à supremacia do 
incomensurável interesse público para atendimento às diversas 
atividades desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de 
Saúde, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação Nº 
16.552/2021/SMS/FMS/PMCG, cujo Objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS COM 
COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA O ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE AGOSTO DE 2021                                                              PÁGINA 7 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, COM A PESSOA FÍSICA DE LUCAS DE 
MOURA BRITO, PELO PERÍODO DE ATÉ 12 (DOZE) 
MESES, inscrita no CPF sob Nº 084.810.714-47, no valor de 
R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), com 
fundamento no Artigo 25 da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 09 de agosto de 2021. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário Municipal de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada 
Pública nº. 16.001/2019/FMS/PMCG, ratificada através de 
processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 1214. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16763/2021 16538/2021 R$ 450.000,00 
Igbl Clínica 

Médica Médica 
Ltda 

                                  

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada 
Pública nº. 16.001/2019/FMS/PMCG, ratificada através de 
processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1010.2104 e 10.302.1010.2101. 
Elemento da despesa: 3390.39. Fonte dos recursos: 1214. 
 

Número 
do 

Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16769/2021 16556/2021 R$ 400.000,00 
Gustavo Palmeira 

Santos Ltda 

 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada 
Pública nº. 16.001/2019/FMS/PMCG, ratificada através de 
processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1010.2104 e 10.302.1010.2101. 
Elemento da despesa: 3390.36. Fonte dos recursos: 1214. 
 

Número 
do 

Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor Estimado 
do Contrato 

Nome do 
Contratado 

16753/2021 16521/2021 R$ 288.000,00 
Ailla Sibele de 
Almeida Bido 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16747/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Mariedna 
Bezerra Da Silva – Me. Objeto: Contratação De Empresa 
Especializada Visando A Manutenção Do Elevador Localizado 
No Instituto De Saúde Elpidio De Almeida, Localizado Na 
Cidade De Campina Grande – Pb. Valor Global: R$ 
13.200,00. Prazo Contratual: 06 Meses. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16548/2021/Fms/Sms - Lei 
Nº 8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1010.2104. 
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 
1214. Signatários: Filipe Araújo Reul E Mariedna Bezerra Da 
Silva. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.504/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
16.504/2021/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; 
considerando, ainda, o estrito cumprimento à supremacia do 
incomensurável interesse público para atendimento às diversas 
atividades desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de 
Saúde, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
16.504/2021, cujo Objeto é AQUISIÇÃO DE BOBINAS EM 
PAPEL TÉRMICO, PARA USO EM IMPRESSORA 
TÉRMICA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor das Empresas 
SUPRIMAIS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA EIRELI, inscrita no CNPJ sob Nº 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE AGOSTO DE 2021                                                              PÁGINA 8 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

09.004.901/0001-26, no valor de R$ 8.800,00 (oito mil e 
oitocentos reais) e FLAVIA ALMEIDA SILVA - ME, inscrita 
no CNPJ sob Nº 41.297.610/0001-86, no valor de R$ 2.800,00 
(dois mil e oitocentos reais); com fundamento no Artigo 24, 
Inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e suas alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 09 de agosto de 2021. 
 

FELIPE ARAÚJO REUL 
Secretário Municipal de Saúde 

 

SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.13.025/2021. 
PARTES: SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E 
LAZER E A EMPRESA JOSINALDO DE ALMEIDA-ME 
OBJETO: É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE COLETES 
ESPORTIVOS PARA ATENDER AS MODALIDADES 
ESPORTIVAS EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA 
SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER, DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 9.000,00 (NOVE MIL 
REAIS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 067/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 27 812 
1020 2067 | 3090.39 | 1001. SIGNATÁRIOS: CLEDSON 
RODRIGUES DA SILVA E JOSINALDO DE ALMEIDA. 
DATA DE ASSINATURA: 06 DE AGOSTO DE 2021.   

 
CLEDSON RODRIGUES DA SILVA 
Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.14.053.2021. PARTES: 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 
E EMPRESA GB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - EPP 
OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO, 
SANITÁRIO E TUBOS DE CONCRETO PARA ATENDER À 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE, PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA; VALOR: R$ 200.284,49 
(DUZENTOS MIL, DUZENTOS E OITENTA E QUATRO 
REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31 
DE DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) 018/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 15 452 1025 2071| 
3390.30 | 1001. SIGNATÁRIOS: GERALDO NOBRE 
CAVALCANTI E PAULO RENATO TEIXEIRA RIBEIRO. 
DATA DE ASSINATURA: 06 DE AGOSTO DE 2021. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 03  
AO CONTRATO N° Nº 2.14.017/2019 

 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 03 AO 
CONTRATO Nº 2.14.017/2019. PARTES: SECRETARIA DE 
SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE E A EMPRESA 
GB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - EPP. OBJETO: O 
PRAZO DO CONTRATO Nº 2.14.017/2019 FICA 
PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, 
CONTADOS A PARTIR DE 11 DE AGOSTO DE 2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.14.031/2018. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 8.666/93, E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: GERALDO NOBRE 
CAVALCANTI E PAULO RENATO TEIXEIRA RIBEIRO. 
DATA DE ASSINATURA: 06 DE AGOSTO DE 2021. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 03  

AO CONTRATO Nº 2.14.048/2018 
 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO N° 03 AO 
CONTRATO Nº 2.14.048/2018. PARTES: SECRETARIA DE 
SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE E A EMPRESA 
GB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - EPP. OBJETO: O 
PRAZO DO CONTRATO Nº 2.14.048/2018 FICA 
PRORROGADO POR MAIS (12 MESES), CONTADOS A 
PARTIR DE 23 DE AGOSTO DE 2021. LICITAÇÃO: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.14.024/2018. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 8.666/93, E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: GERALDO NOBRE 
CAVALCANTI E PAULO RENATO TEIXEIRA RIBEIRO. 
DATA DE ASSINATURA: 06 DE AGOSTO DE 2021. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

SUPERINTENDENCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS – STTP  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de Serviços 
técnicos especializados de Sinalização Horizontal. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00018/2021. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Campina 
Grande: 05.010 – Superintendência de trânsito e Transportes 
Públicos 15.451.1025.2091 – Ações de Melhoria no Sistema de 
transito 3390.39.99 – Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
1001 – Recursos Ordinários. VIGÊNCIA: até 
02/08/2022. PARTES CONTRATANTES: Superintendência 
de Transito e Transportes Públicos de Campina Grande e: CT 
Nº 00086/2021 - 02.08.21 - SIRGA ENGENHARIA E 
CONTROLE DE QUALIDADE - R$ 586.000,00. 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 093/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 190/2021 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE AGOSTO DE 2021                                                              PÁGINA 9 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

público, que realizará às 08:30 horas do dia 23 de agosto de 
2021, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, 
com critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM” 
cujo objeto É O REGISTRO DE PREÇOS, PARA 
EVENTUAL E FUTURA. AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DOS HOSPITAIS, UNIDADES DE SAÚDE 
(UBSF’S), HOSPITAIS, CAP’S, SAE, CER, JUDICIAL 
CEREST, CERAST E ZOONOSES DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB NO PERÍODO DE 12 MESES. O 
Edital estará à disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/ 
www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 09 de agosto de 2021. 
 

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 
Pregoeiro Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 198/2021 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE DE CAMPINA GRANDE - PB, através da 
PREGOEIRA OFICIAL, torna público, que realizará às 08:30 
horas do dia 20 de agosto de 2021, PREGÃO ELETRÔNICO 
tipo “MENOR PREÇO”, com critério de julgamento de 
“MENOR PREÇO POR ITEM” cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE SULFATO DE ALUMÍNIO 
LÍQUIDO ISENTO DE FERRO A 50% (CINQUENTA POR 
CENTO), EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. O Edital 
estará à disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/ 
www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 09 de agosto de 2021. 
 

CALINE SINARA DA COSTA GUIMARÃES  
Pregoeira Oficial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 

http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
mailto:semanariopmcg@gmail.com

